
���������������� ��	
����
�����	��
����

   

 
 

REGISTRO ORIGINALE DELLE DETERMINAZIONI 
 
 

 

 

 

             N.  316   del Reg. Gen.                       Data   27-05-2019 

 
     N.  PDFIN - 98 - 2019   del Reg. di Settore  

   

 

Servizi  relativi alla gestione e manutenzione del sistema informativo comunale e dei connessi 

servizi di supporto agli uffici comunali.- Approvazione verbali di gara e proposta di 

aggiudicazione. 

 

 

    

     Il giorno 09-05-2019 nel proprio Ufficio  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LEGROTTAGLIE STEFANO 
 

 

 
VISTI: 

 

• l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale indica funzioni e responsabilità della dirigenza;  

 

• l’art. 109, comma 2, secondo cui nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni 

di cui sopra possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai 

responsabili degli uffici o dei servizi; 

 

• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del servizio oggettivato; 

 

• la deliberazione con la quale la G.C. ha preso atto della individuazione dei responsabili di servizio 

effettuata dal Sindaco; 

 

• gli artt. 46 e 47 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 70 del 28/6/1996, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 

ATTESA la propria esclusiva competenza; 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



RICHIAMATA: 
- la delibera Giunta Comunale n. 31 del 2.3.2018, con la quale l’Amministrazione Comunale ha 

assunto atto d’ indirizzo per procedere mediante gara ad evidenza pubblica all’affidamento dei 

servizi relativi alla gestione e manutenzione del sistema informativo comunale e dei connessi servizi 

di supporto agli uffici comunali; 

- la determina n. 249 del 27.4.2018 con la quale il Comune di Latiano, per il tramite della CUC 

MONTEDORO, ha avviato le procedure di gara per l‘affidamento del suddetto servizio; 

- la determina n. 580 del 17/9/2018 con cui si è proceduto alla modifica dell’art. 2 del Capitolato 

speciale d’appalto; 

- la determina n. 616 del 4-10-2018 con cui si rettificava il CIG e CPV; 

- la determina n. 693 del 31/10/18 con cui si prorogava di sei mesi (dal 1/11/18 al 30/4/19) il 

contratto in essere per il servizio di gestione tributi e il supporto ai servizi finanziari;  

- la determina n. 742 del 21-11-18 con cui si nominava il seggio di gara per l’esame della 

documentazione amministrativa; 

- la determina n. 883 del 28/12/18 con cui veniva individuata la commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico; 

- la determina n. 223 del 29/4/19 con cui si prorogava di un mese (dal 1-5-19 al 31-5-19) il contratto 

in essere per il servizio di gestione tributi e il supporto ai servizi finanziari; 

 

DATO ATTO che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, dell’Unione Europea e su tre quotidiani a carattere nazionale e regionale; 

 

VISTO l’articolo 60 del D. Lgs. 50/2016 che disciplina le procedure aperte;  

 

VISTO  

 Il D.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi 

interfenziali;  

 Il D.lgs. 33/2013 e l'art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione Trasparente;  

 

RICHIAMATO l'art. 107 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente alle competenze, funzioni e 

responsabilità; 

 

TENUTO CONTO dei verbali di gara predisposti durante le seguenti sedute: � il giorno 21 11.2018 con il verbale n. 1 si prende atto della regolarità della documentazione  

presentata dalle ditte partecipanti che vengono ammesse alla fase successiva riguardante la 

valutazione dell’offerta tecnica presentata; � il giorno 17.01.2019 con il verbale n. 2 si prende atto dell’esame del capitolato d’appalto, del 

bando e del disciplinare di gara; � il giorno 24.01.2019 con il verbale n. 3 si prende atto della valutazione dell’ offerta tecnica di 

una ditta; � il giorno  28.01.2019 con il verbale n. 4 si prende atto della valutazione dell’offerta tecnica  

dell’altra ditta;   � il giorno 04-02-2019 con il verbale n. 5 si prende atto del punteggio definitivo relativo alla 

valutazione dell’offerta tecnica; � il giorno 7-2-2019 con il verbale n. 6 si prende atto della graduatoria per l’offerta tecnica delle 

ditte concorrenti che viene comunicata al RUP; � il giorno 14-2-2019 con il verbale n. 7 si prende atto che la ditta PARSEC 3.26, nella 

formulazione dell’offerta economica ha previsto gli oneri della sicurezza non soggetti al ribasso 

pari a euro 29.324,04. Pertanto la base d’asta di euro 2.932.403,61 depurata degli oneri della 

sicurezza risulta essere di euro 2.903.079,57. La ditta su tale importo offre un ribasso del 13% 

determinandosi un’offerta pari ad euro 2.525.679,23. A tale importo, aggiungendo gli oneri della 

sicurezza pari ad euro 29.324,04, si ottiene il prezzo del servizio pari ad euro 2.555.003,27. La 

ditta SICON-DEDAGROUP R.T.I. nella formulazione dell’offerta economica non prevede oneri 

della sicurezza. Offre un ribasso dell’1,1% sull’importo a base d’asta pari a euro 2.932.403,61, 

determinando il prezzo del servizio pari ad euro 2.900.147,17. La commissione procede alla 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



redazione della graduatoria provvisoria PARSEC 3.26 punteggio 99,58, SINCON-

DEDAGROUP R.T.I. punteggio 85,72. Determinando la soglia di anomalia ex art. 97 comma 3, 

D.Lgs n. 50/2016 entrambe le offerte risultano anomale.  

 

A seguito dell’anomalia delle offerte, le ditte vengono invitate con PEC del 7-3-2019 a presentare le 

giustificazioni;   

 

VISTO il verbale di gara delle giustificazioni di “offerta anomala” ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.  stilato nella seduta del 4-4-19 con il quale il RUP, Rag. Alberto Alfieri, assistito 

dalla commissione giudicatrice prende atto che le giustificazioni presentate da entrambe le Ditte sono 

sufficienti a dimostrare la non anomalia delle offerte presentate; 

 

VISTO il verbale di gara del 2 maggio 2019 con cui la Commissione propone al RUP di procedere ai 

consequenziali provvedimenti di competenza, ivi compresa l’aggiudicazione definitiva; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 • le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono 

pertanto regolari; 

 • l'offerta risultata migliore nella procedura di gara è ritenuta congrua conveniente ed idonea in 

relazione all’oggetto del contratto; 

 • nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini, e alle procedure poste in essere, e che ai sensi 

dell’art. 32 co. 5 del D.Lgs. 50/2016, in combinato disposto con l’art. 33 co. 1 del medesimo decreto 

si può così approvare la proposta di aggiudicazione così come formulata nel Verbale N. 8 delle 

operazioni di gara del 2/05/2019;  

 

RITENUTO, pertanto: 

 • di approvare i Verbali (in allegato al presente atto) della procedura di gara; 

 • di disporre l'aggiudicazione dell'appalto in argomento, a norma dell'art.32 co.5 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i. alla ditta PARSEC 3.26 sede legale e amministrativa via del Platano n. 7 

(Castromediano) – 73020 Cavallino (LE), approvando la proposta di aggiudicazione così come 

formulata nel verbale n. 8 del 2-5-19 delle operazioni di gara sopra richiamato; 

 

 DATO ATTO che: 

 • a norma dell'art. 32 co. 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.: “l’aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’offerta. ...omississ...”; 

 • a norma dell'art. 32 co. 7 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.: “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

 • sono in corso le verifiche dei summenzionati requisiti di partecipazione di carattere generale e 

speciale di cui all'art. 80 e seguenti del D.Lgs.50/2016 s.m.i., tramite autonome richieste agli Enti 

certificanti; 

 • all'esito positivo delle verifiche sopra dette si darà atto dell'integrazione dell'efficacia 

dell’aggiudicazione a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016s.m.i. citato; Vista la pronunzia 

del C.d.S. Adunanza Plenaria n° 31 del 31 luglio 2012, e successiva giurisprudenza in materia, che ha 

chiarito che il termine per l’impugnazione dell’aggiudicazione decorre dalla comunicazione, da parte 

della Stazione appaltante, dell’aggiudicazione, prima che la stessa sia divenuta efficace a seguito 

dell’esito dei controlli sull’operatore economico aggiudicatario; 

 

CONSIDERATO che a norma dell'art. 31 co.1 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge n. 

241/1990, Responsabile del procedimento del presente atto, è il Rag. Alberto Alfieri; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;  

 

DI DARE ATTO che: 

 • a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. la presente aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’offerta;  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



• a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. l'aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 • sono in corso le verifiche dei summenzionati prescritti requisiti di partecipazione su menzionati 

tramite richieste agli Enti certificanti, all'esito positivo delle quali si darà atto dell'integrazione 

dell'efficacia dell'aggiudicazione a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016s.m.i. citato; 

• relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 

62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile 

dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 

 

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 

D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale; 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali, n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 
1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

 

2. Di approvare e far propri i verbali di seguito elencati e allegati al presente atto del quale fanno 

parte integrante e sostanziale: 

a. verbale n. 1 del 21.11.18 con il quale  si prende atto della regolarità della 

documentazione presentata dalle ditte partecipanti che vengono ammesse alla fase 

successiva riguardante la valutazione dell’offerta tecnica presentata; 

b. verbale n. 2 del 17.01.19 con il quale si prende atto dell’esame del capitolato d’appalto, 

del bando e del disciplinare di gara; 

c. verbale n. 3  del 24.1.19 con il quale si prende atto della valutazione dell’ offerta tecnica 

di una ditta; 

d. verbale n. 4 del 28.01.19 con il quale si prende atto della valutazione dell’offerta tecnica  

dell’altra ditta;   

e. verbale n. 5 del 4.2.19 con il quale si prende atto del punteggio definitivo relativo alla 

valutazione dell’offerta tecnica; 

f. verbale n. 6 del 7.2.19 con il quale si prende atto della graduatoria per l’offerta tecnica 

delle ditte concorrenti che viene comunicata al RUP; 

g. verbale n. 7  del 14.02.19 con il quale si prende atto che la ditta PARSEC 3.26, nella 

formulazione dell’offerta economica ha previsto gli oneri della sicurezza non soggetti al 

ribasso pari a euro 29.324,04. Pertanto la base d’asta di euro 2.932.403,61 depurata degli 

oneri della sicurezza risulta essere di euro 2.903.079,57. La ditta su tale importo offre un 

ribasso del 13% determinandosi un’offerta pari ad euro 2.525.679,23. A tale importo, 

aggiungendo gli oneri della sicurezza pari ad euro 29.324,04, si ottiene il prezzo del 

servizio pari ad euro 2.555.003,27. La ditta SICON-DEDAGROUP R.T.I. nella 

formulazione dell’offerta economica non prevede oneri della sicurezza. Offre un ribasso 

dell’1,1% sull’importo a base d’asta pari a euro 2.932.403,61, determinando il prezzo del 

servizio pari ad euro 2.900.147,17. La commissione procede alla redazione della 

graduatoria provvisoria: PARSEC 3.26 punteggio 99,58, SINCON-DEDAGROUP R.T.I. 

punteggio 85,72. Determinando la soglia di anomalia ex art. 97 comma 3, D.Lgs n. 

50/2016 entrambe le offerte risultano anomale.  

h. verbale di gara del 4.4.19 con il quale si prende atto delle giustificazioni della “offerta 

anomala” ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. Il RUP, Rag. Alberto 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



Alfieri, assistito dalla commissione giudicatrice prende atto che le giustificazioni 

presentate da entrambe le Ditte sono sufficienti a dimostrare la non anomalia delle 

offerte presentate; 

i. verbale di gara n. 8 del 2.5.19 con il quale la commissione propone al Rup di procedere 

ai consequenziali provvedimenti di competenza, ivi compresa l’aggiudicazione 

definitiva. 

3. Di dare atto che si procederà all’accertamento del possesso, in capo alla ditta aggiudicataria dei 

requisiti di carattere generale così come previsto dalla documentazione di gara; 

 

4. Di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 

possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art.80 del D.lgs. 50/2016 e 

di quelli dichiarati in sede di gara;  �
5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.lgs. 

50/2016, mediante forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 

dell'amministrazione firmataria del contratto; �
6. Di ridefinire l’onere economico del suddetto appalto prenotato con la determina n. 249 del 

27.04.18 sui capitoli 435 e 1120 in relazione agli esiti della procedura di gara come segue: 

 
Importo soggetto a ribasso d’asta  €   2.932.403,61 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €        29.324,04 

TOTALE €   2.903.079,57 

A dedurre il ribasso a base d’asta pari al 13% €   2.525.679,23 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €        29.324,04 

TOTALE €  2.555.003,27 

IVA                                           €     562.100,72 

IMPORTO CONTRATTUALE €  3.117.103,99 

 

7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 

sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” nonché su: ANAC, CUC 

MONTEDORO e GUUE. 

 
Il Responsabile del Procedimento                             Il Responsabile dei servizi finanziari e fiscali 

         Rag. Alberto Alfieri Dott. Stefano Legrottaglie 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7



 
 

 

 

 

 

 

VISTO  

 
                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

LEGROTTAGLIE DOTT. STEFANO 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del 

Comune di Latiano oggi 28-05-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 
            Il Segretario Generale 

                                                                  FLORE dott.ssa CARMELA 

 

 

 

 
 � La presente determinazione è stata trasmessa con nota n.  $XX$  del  $XX$ alla Prefettura di Brindisi ai 

sensi dell’art. 135, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 � La presente determinazione, per la sua applicazione all’interno del Comune, viene raccolta nell’apposito 

registro annuale. 

 

� La presente determinazione è stata comunicata alla Giunta Municipale nella seduta del 

__________________. 

 

 

 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
1
:
5
7


